[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО  РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 декабря 2016 г.

        № 39-10
р.п. Каменоломни

О плане обучения членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса и наблюдателей в 2017 году
Заслушав информацию  председателя комиссии Ю.А. Точеного о  плане обучения членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса и наблюдателей в 2017 году,
Территориальная избирательная комиссия Октябрьского района

Ростовской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план обучения членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса и наблюдателей в 2017 году. (Приложение №1).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря комиссии Т.А. Болдыреву.

Председатель комиссии

               Ю.А. Точеный

Секретарь комиссии

              Т.А. Болдырева
                                                                                                                 Приложение №1

                            к постановлению ТИК

                                                                                                                Октябрьского района

                             от  15.12.2016г. №39-10

План

 обучения членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса и наблюдателей в 2017 году
	№ п/п
	Наименование темы
	Кол-во часов
	Виды занятий
	Дата и место проведения (число, месяц, год)
	Кто проводит

	Лекция
	Практ.

занятия
	Самост.

работа

	1.
	Место и роль участковых избирательных комиссий в системе избирательных комиссий Российской Федерации. Организация работы участковой избирательной комиссии.
	1 час
	лекция

	п.Каменоломни,

помещение ТИК
сентябрь 2017г.
	Точеный Ю.А..

	2.
	Основные избирательные системы, применяемые на выборах в Российской Федерации.
	30 мин
	лекция

	п.Каменоломни,

помещение ТИК

сентябрь 2017г.
	Точеный Ю.А..

	3.
	Назначение члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса, наблюдателей. Статус и полномочия члена комиссии с правом совещательного голоса, наблюдателей. Права и обязанности члена комиссии с правом совещательного голоса, наблюдателей.
	1 час
	лекция

	п.Каменоломни,

помещение ТИК

сентябрь 2017г.
	Точеный Ю.А..

	4.
	Взаимодействие участковой избирательной комиссии с наблюдателями, членами участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса.

присутствующими при голосовании и подсчете голосов избирателей.
	1 час
	лекция

	п.Каменоломни,

помещение ТИК

сентябрь 2017г.
	Точеный Ю.А..

Болдырева Т.А.

	5.
	Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодатель

ства.
	1 час
	лекция

	п.Каменоломни,

помещение ТИК

сентябрь 2017г.
	Точеный Ю.А..

	6.
	Финансирование выборов.
	30 мин
	лекция

	1 час
	п.Каменоломни,

помещение ТИК

сентябрь 2017г.
	Точеный Ю.А.

Болдырева Т.А.

	7.
	Итоговое тестирование
	1 час

	Практ.

занятие
	1 час
	п.Каменоломни,

помещение ТИК

сентябрь 2017г.
	Точеный Ю.А.

Болдырева Т.А.

	Итого:
	6час